
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

ORDINANZA N. 330 DEL 06/11/2023

SERVIZIO Ufficio del Sindaco

 

 

Oggetto:
Ordinanza divieto transito e sosta zone alluvionate

 

Responsabile:  TAGLIAFERRI ANDREA

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

 

 

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.

 



 
 
   Comune di Campi Bisenzio 
(Città Metropolitana di Firenze) 
 

 
OGGETTO: Ordinanza divieto transito e sosta zone alluvionate. 
 
 

IL SINDACO 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, avente ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e s.m.i., ed in particolare l’art.7-bis e l'art. 54, comma 4; 
- il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018, avente ad oggetto “Codice della protezione civile” e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
 
Considerato che l’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1/2018, attribuisce al Sindaco, per finalità di 
protezione civile, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, di cui all’art. 54 del 
D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità 
pubblica; 
 
Considerato che nel corso della serata del 2 novembre e della notte tra il 2 novembre e 3 
novembre un evento meteorico eccezionale ha provocato il verificarsi di fenomeni alluvionali in 
conseguenza dei quali è stato dichiarato lo stato di emergenza con atto del Presidente della 
Regione n 182 del 2 novembre per l’intero territorio regionale; 
 
Rilevato che: 

- tali eventi meteorici hanno determinato una situazione di estrema gravità sul territorio del 
Comune di Campi Bisenzio, che ha comportato l'esondazione del fiume Bisenzio e, 
conseguentemente, ha provocato danni a edifici, cose e persone, con il rischio di gravi 
conseguenze relative all’ambiente e alla salute pubblica; 

 
Dato atto che persiste la necessità di consentire l'immediato e agevole intervento dei mezzi di 
soccorso e di pulizia e rimozione detriti e fanghi per permettere di ripristinare nel più breve tempo 
possibile l'ordinaria viabilità; 
 
Rilevato, altresì, che tale intervento richiede che le disposizioni del presente atto siano rispettate 
anche dai cittadini residenti, per quanto concerne il divieto di sosta; 
 
Ritenuto che sussistano quindi le condizioni per l’adozione di un’ordinanza contingibile e urgente 
in relazione all’eccezionalità e gravità della situazione in atto, alla dimensione dell’evento; 
 
Richiamata l'ordinanza sindacale n.325 del 04/11/2023, che per la parte relativa alla deroga 
introdotta per i cittadini residenti, in merito al dispositivo riguardante il divieto di sosta, risulta 
essere superata; 
 
Dato atto che il presente provvedimento ha effetto su tutto il territorio di Campi Bisenzio  
interessato dallo stato di emergenza dichiarato con provvedimento Decreto del presidente della 
Giunta Regionale del 2 novembre 2023 n. 182; 
 

 
Visto l'art. 54, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 1/2018 e s.m.i.; 

 
 

ORDINA 
 
- in via contingibile e urgente, per i motivi in premessa indicati 
 



dalle ore 15:30 del giorno 06/11/2023 fino alla fine delle operazioni di soccorso, Protezione 
Civile e Polizia, vengano adottati i seguenti provvedimenti in materia di sosta e circolazione 
veicolare. 
 
Divieto di transito nelle aree colpite dall'evento alluvionale, individuate nell'allegata 
planimetria parte integrate della presente, eccetto residenti, mezzi di soccorso e Polizia incluso il 
personale dell'Amministrazione Comunale oltre a quello deputato alle operazioni di Protezione 
Civile nelle zone colpite: 
 
Divieto di sosta nelle aree colpite dall'evento alluvionale, individuate nell'allegata planimetria 
parte integrante della presente;  
 
- CAMPI BISENZIO CENTRO, nell'area compresa: 
 
- dall'intersezione tra via Buozzi ed il Viale Primaldo Paolieri (rotatoria Maccione) direzione Campi 
Bisenzio centro; 
- dall'intersezione tra via S. Allende e la via di Limite direzione Campi Bisenzio centro; 
- dall'intersezione tra viale Narciso Parigi e via Confini, compresa via Centola direzione  
 Campi Bisenzio centro; 
- dall'intersezione tra via Castronella e via Barberinese direzione Campi Bisenzio centro; 
- dall'intersezione tra via Tosca Fiesoli e via Barberinese direzione Campi Bisenzio centro; 
- dall'intersezione tra via Del Paradiso e via Barberinese direzione Campi Bisenzio centro; 
- su tutto il viale A. Nesti (ex circonvallazione SUD) in entrambi i sensi di marcia; 
- dall'intersezione tra via Palagetta e via Padule direzione Campi Bisenzio centro; 
- su tutta via Roma, Piazza Gramsci, Santo Stefano e Bruno Buozzi. 
- dall'intersezione dal viale Primaldo Paolieri e via Allende/Via Saliscendi direzione Campi Centro 
e Sesto Fiorentino 
 
- CAPALLE, nell'area compresa: 
 
- dall'intersezione tra la SP8 (variante di Capalle) e via S. Quirico con direzione via S. Giulitta; 
- dall'intersezione tra via Confini e via della Colonna con direzione via Palagio; 
- dall'intersezione tra via Fratelli Cervi e via Pantano con direzione via S. Quirico. 
 
- SAN PIERO A PONTI, nell'area compresa: 
 
- dall'intersezione tra viale Liberto Roti con via Pistoiese (Variante di S. Donnino) con direzione 
 verso S. Piero a Ponti; 
- su tutta via S. Cresci; 
- su tutta via Maleloggia; 
- dall'intersezione tra via Crescia e via Pistoiese con direzione verso S. Piero a Ponti; 
- dall'intersezione tra via XIII Martiri e via Pistoiese con direzione verso S. Piero a Ponti; 
- dall'intersezione tra via del Santo e via Pistoiese con direzione verso S. Piero a Ponti; 
- dall'intersezione tra via San Martino e via Pistoiese con direzione verso S. Piero a Ponti; 
- su tutta via Carraia (tratto compreso tra via Barberinese e via San Martino). 
 
 
 

DISPONE 
 
a) la pubblicazione del presente provvedimento all'albo Pretorio comunale; 
 
b) che l’installazione dei prescritti segnali stradali avvenga conformemente al Decreto Ministeriale 
del 10/07/02 (Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di 
strada, da adottare per il segnalamento temporaneo) che dovranno essere rimossi al termine della 
manifestazione; 
 
c) che dell’avvenuta collocazione sia data immediata comunicazione alla Polizia Municipale; 
 
d) la cessazione degli effetti dell'Ordinanza sindacale n.325 del 04/11/2023; 
 
e) la trasmissione, per quanto di competenza, del presente provvedimento: 



 
- al comando Polizia Locale del Comune di Campi Bisenzio; 
- all'U.O. 4.4. - Servizio Viabilità 
- alle Forze dell’Ordine e la Prefettura competente. 
 
f) la massima diffusione dei contenuti dell’ordinanza; 
 

INFORMA 
 
• che i trasgressori delle disposizioni della presente ordinanza saranno sanzionati ai sensi dell’art. 
7 bis del D.Lgs. n°267/2000 e ai sensi del C.D.S. D.Lgs. 285/1992; 
 
• che avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso al TAR entro 60 giorni, 
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’adozione del 
presente provvedimento. 
 

 
Il Sindaco 

Andrea Tagliaferri 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi del D.Lgs 82/2005 e successive norme collegate 


